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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／債券 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」
および「しんきん短期国内債券マザーファンド」の
受益証券を主要投資対象とします。なお、直接公社
債等に投資する場合があります。 

運 用 方 針 

① 投資にあたっては、主として「しんきん公共債マ
ザーファンド」の受益証券への投資を通じ、原則
として以下の方針に基づき運用を行います。 
1)我が国の地方債（共同発行市場公募地方債を含

みます｡）のほか、国債、政府保証債ならびに財
投機関債等に投資することにより、利息収入を
安定的に獲得するポートフォリオの構築を目
指します。 

2)投資対象とする公共債は、組入段階において、
残存期間が10年程度のものとします。 

② 我が国の短期公社債、短期金融資産等への投資に
あたっては、主として「しんきん短期国内債券マ
ザーファンド」の受益証券を通じて行います。 

③ マザーファンドの受益証券の組入比率は、原則と
して高位を保ちます。 

④ 投資信託財産に属する資産の価格変動リスクを
回避するため、国内において行われる有価証券先
物取引、有価証券指数等先物取引、有価証券オプ
ション取引、金利に係る先物取引および金利に係
るオプション取引 (以下「先物取引等」といいま
す｡）ならびに外国の取引所におけるこれらの取引
と類似の取引を行うことができます。 

⑤ 市況動向あるいは資金動向等によっては上記の
ような運用ができない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

① 株式への直接投資は行いません。株式への投資は
転換社債の転換および新株予約権付社債のうち会
社法第236条第１項第３号の財産が当該新株予約
権付社債についての社債であって当該社債と当該
新株予約権がそれぞれ単独で存在し得ないことを
あらかじめ明確にしているもの（以下、会社法施
行前の旧商法第341条ノ３第１項第７号および第
８号の定めがある新株予約権付社債を含め「転換
社債型新株予約権付社債」といいます｡）の行使に
より取得したものに限り、株式への投資割合は、
投資信託財産の純資産総額の５％以下とします。 

② 外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

① 分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた利
子・配当等収益と売買益（評価益を含みます｡）等
とします。 

② 分配金額は委託者が基準価額水準、市況動向等を
勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額
の場合には分配を行わないこともあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきん公共債ファンド 

愛称：ハロー・インカム 

決算日 

（第29期：2024年９月６日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

ん公共債ファンド」（愛称：ハロー・インカム）

は2024年９月６日に第29期の決算を行いま

した。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

25期(2022年９月６日) 9,820 10 △1.0 98.7 6,774 

26期(2023年３月６日) 9,629 10 △1.8 97.2 6,040 

27期(2023年９月６日) 9,667 15 0.6 97.5 5,587 

28期(2024年３月６日) 9,652 15 0.0 98.0 5,018 

29期(2024年９月６日) 9,592 20 △0.4 98.6 4,588 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは、「しんきん公共債マザーファンド」（親投資信託）を通じて我が国の地方債等に投資を行うことで安定した収益の確保

を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を行っていないため、ベンチマークおよび参考指標はありません。

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年３月６日 9,652 － 98.0 

３月末 9,644 △0.1 98.3 

４月末 9,589 △0.7 97.9 

５月末 9,512 △1.5 98.6 

６月末 9,538 △1.2 98.1 

７月末 9,522 △1.3 99.1 

８月末 9,602 △0.5 98.1 

(期  末)    

2024年９月６日 9,612 △0.4 98.6 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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○第29期の運用経過等（2024年３月７日～2024年９月６日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年３月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、「しんきん公共債マザーファンド」を通じて、高い信用力、流動性を持つ公共債を中心に投

資を行っています。 

当期の基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・2024年７月の米雇用統計が市場予想を下回る内容だったことから、米国経済が想定以上に減速するとの懸

念が強まり米長期金利が大幅に低下したこと。 

 

＜下落要因＞ 

・2024年３月の日銀金融政策決定会合でマイナス金利の解除が決定され、市場で年内追加利上げへの観測が

高まったこと。 

・日銀が国債買入れを大幅に減らすとの思わくが広がったこと。 

・政府要人による円安是正に向けて日銀に政策金利の引上げを求めたとみられる発言があったこと。 
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＜投資環境＞ 
（2024年３月～６月） 

当期間の長期金利はおおむね上昇基調での推移が続きました。日銀は３月の日銀金融政策決定会合でマイ

ナス金利の解除を決定し、市場で年内追加利上げへの観測が高まったことで、長期金利は上昇しました。さら

に、５月中旬に日銀が５年超10年以下の国債買入れ額を減額したことや、底堅い景気を背景に早期の米利下げ

観測が後退したことから、長期金利は一時1.1％と約13年ぶりの水準まで上昇しました。 

 

（2024年７月～９月上旬） 

当期間の長期金利はおおむね0.8％～1.1％のレンジ内で推移しました。７月下旬、日銀が国債買入れを大幅

に減らすとの思わくが広がったことや、政府要人による円安是正に向けて日銀に政策金利の引上げを求めた

とみられる発言を受けて、長期金利は一時1.1％まで上昇しました。８月に入り２日に発表された７月の米雇

用統計が市場予想を下回る内容だったことから、米国経済が想定以上に減速するとの懸念が強まり米長期金

利が大幅に低下したことを受け、国内の長期金利は５日には0.7％半ばまで低下しました。その後は10年国債

入札が不調だったことや、国内の４-６月期の実質国内総生産（ＧＤＰ）が２四半期ぶりのプラス成長となっ

たことから長期金利は上昇基調での推移となり、当期末時点では0.8％半ばでの推移となっています。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」の受益証券への投資を行い、当期を通

じて組入比率が高位となるよう調整しました。 

なお、「しんきん短期国内債券マザーファンド」への投資は行っていません。 

 

●しんきん公共債マザーファンド 

主に地方債を中心に組み入れ、当期を通じて組入比率を高位に維持しました。2024年９月６日現在、組入れ

比率は99.3％となっています。 

 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当ファンドは、我が国の地方債等に投資することにより、安定した収益の確保および投資信託財産の着実な

成長を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を行っていないため、ベンチマーク

および参考指数はありません。 
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＜分配金＞ 
収益分配金については、基準価額水準、市況動向等を勘案して、当期は、１万口当たり20円（税込み）とし

ました。なお、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用を

行います。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第29期 

2024年３月７日～ 
2024年９月６日 

当期分配金 20  

(対基準価額比率) 0.208％ 

 当期の収益 20  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 280   
（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、運用の基本方針に従い、主として、親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」の受益

証券に投資し、投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

●しんきん公共債マザーファンド 

主として、高い信用力、流動性を持つ地方債・国債・財投機関債等の公共債に投資を行い、当該債券の組入

比率が高位となるよう運用を行い、投資信託財産の成長を目指します。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 27  0.277  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (11)  (0.111)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (13)  (0.139)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.002   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 27   0.279    

期中の平均基準価額は、9,567円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.56％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん公共債マザーファンド － － 332,336 388,000 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年９月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん公共債マザーファンド 4,213,082 3,880,745 4,556,383 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「参考情報」または「運用報告書」

をご参照ください。 

なお、しんきん短期国内債券マザーファンドの組入れは行っていません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年９月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん公共債マザーファンド 4,556,383 98.7 

コール・ローン等、その他 60,494 1.3 

投資信託財産総額 4,616,877 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年９月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,616,877,875   

 コール・ローン等 60,493,626   

 しんきん公共債マザーファンド(評価額) 4,556,383,860   

 未収利息 389   

(B) 負債 28,325,109   

 未払収益分配金 9,567,127   

 未払解約金 5,426,595   

 未払信託報酬 13,232,387   

 その他未払費用 99,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,588,552,766   

 元本 4,783,563,569   

 次期繰越損益金 △  195,010,803   

(D) 受益権総口数 4,783,563,569口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,592円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は5,200,066,752円、期中追加設定

元本額は68,372,450円、期中一部解約元本額は484,875,633

円です。 

（注２） １口当たり純資産額は0.9592円です。 
 

○損益の状況 (2024年３月７日～2024年９月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 14,010   

 受取利息 16,453   

 支払利息 △      2,443   

(B) 有価証券売買損益 △  5,177,226   

 売買益 2,672,755   

 売買損 △  7,849,981   

(C) 信託報酬等 △ 13,332,187   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 18,495,403   

(E) 前期繰越損益金 △241,318,323   

(F) 追加信託差損益金 74,370,050   

 (配当等相当額) (   60,816,384)  

 (売買損益相当額) (   13,553,666)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △185,443,676   

(H) 収益分配金 △  9,567,127   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △195,010,803   

 追加信託差損益金 74,370,050   

 (配当等相当額) (   60,907,603)  

 (売買損益相当額) (   13,462,447)  

 分配準備積立金 73,233,714   

 繰越損益金 △342,614,567   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（26,740,333

円）、費用控除後の有価証券売買等損益額（0.0円）、信託約款

に規定する収益調整金（60,907,603円）および分配準備積立

金（56,060,508円）より分配対象収益は143,708,444円

（10,000口当たり300円）であり、うち9,567,127円（10,000口

当たり20円）を分配金額としています。 

 
  



品 名：90059_140867_029_04_しんきん公共債ファンド【愛称：ハロー・インカム】_1029838.docx 

日 時：2024/10/16 18:15:00 

ページ：9 

－ 9 － 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 20円 
 
◇分配金を再投資される場合のお手取分配金は、自動けいぞく投資約款の規定に基づき、決算日の翌営業日に

再投資いたしました。 

◇分配金をお受け取りになる場合の分配金は、決算日から起算して５営業日目までにお支払いを開始してい

ます。 

◇分配金のお取扱いについては、販売会社にお問い合せください。 
（注１） 分配金は、分配後の基準価額と各受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金)」(受益者毎の元本の一部払戻しに相当する部分）があります。分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合

は全額が｢普通分配金」となります。分配後の基準価額を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が「元本払戻金（特別分配金)｣、

残りの部分が「普通分配金」となります。 

（注２） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に各受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の各受益者の個別元本となります。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年９月６日現在) 

＜しんきん短期国内債券マザーファンド＞ 
 下記は、しんきん短期国内債券マザーファンド全体(45,227,180千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

国債証券 41,000,000 40,985,793 90.7 － － － 90.7  

合 計 41,000,000 40,985,793 90.7 － － － 90.7  
 
（注１） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

（注２） 単位未満は切り捨て。 

（注３） －印は組み入れなし。 

（注４） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
第1195回国庫短期証券 － 13,000,000 12,997,426 2024/11/20 
第1202回国庫短期証券 － 10,000,000 9,996,920 2024/12/20 
第1207回国庫短期証券 － 15,000,000 14,993,985 2025/１/20 
第1220回国庫短期証券 － 3,000,000 2,997,462 2025/３/21 

合 計  41,000,000 40,985,793   
（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

国内公社債 
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